
 
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Шумская средняя общеобразовательная школа» 
 

П Р И К А З 

 
12 сентября 2024 года   № 185 

 
                  Об утверждении плана методической работы МКОУ «Шумская СОШ» 

в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с распоряжением комитета образования администрации   

Кировского     муниципального    района    Ленинградской    области    от № 

309 от 28.08.2024 года «Об утверждении плана работы муниципальной 

информационно     -     методической службы   Кировского муниципального 

района Ленинградской области  в   2024-2025   учебном году»    

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план методической работы МКОУ «Шумская СОШ» в   

2024-2025   учебном году   согласно   приложению 1 к настоящему приказу. 

2.   Обеспечить    участие   ОО в    реализации    регионального проекта 

«Формирование функциональной грамотности при переходе на обновленные  

федеральные государственные образовательные стандарты» в   2024-2025   

учебном году. 

Срок – постоянно. 

3. Руководителю методической службы,    Чернышовой Светлане 

Александровне,    обеспечить координацию методической работы и 

формирование методической инфраструктуры школьной системы 

образования для сопровождения профессиональной        деятельности           

педагогических       работников. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

   

 

Директор                            Кибанов О.И. 

 

 
Разослано: в дело, Чернышовой  С.А.,  

 

С приказом ознакомлены: 

 
№ п/п Фамилия, имя, отчество 

работника 

Дата ознакомления с 

приказом 

Подпись работника 

1 Чернышова С.А   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МКОУ «Шумская СОШ» 
                                                                                                                                                                                                         от 12.09.2024 года № 181 

 

ПЛАН  

методической работы МКОУ «Шумская СОШ» 

в 2024-2025 учебном году 

 

Единая тема методической работы «Год заботы о педагоге» 

 

 
№

 

п

/

п 

Направления 

деятельности 
Наименование 

мероприятия 

(краткое 

содержание) 

Дата Ответственные 

исполнители  

Ожидаемые  

результаты  
Подтверждающий документ/информация, 

предоставляемая в сроки реализации 

мероприятий 

1. Организационное сопровождения педагогических работников 

 
 Совещание 

методического 

совета 

17.09.2024 Руководитель 

методического 

совета Чернышова 

С.А. 

Рассмотрено содержание 

материалов мониторинга, 

определена стратегия и 

тактика совместных действий 

в 2024-2025 учебном году по 

реализации задач 

деятельности педагогических 

работников  

Разработка годового плана деятельности по 

формированию и функционированию МС 

педагогических работников 

  

 Подготовка и 

согласование плана  

работы по 

формированию и 

18.09.24- 

30.09.24 

Руководитель 

методического 

совета Чернышова 

С.А. 

Обеспечено взаимодействие 

педагогических   работников   

Приказ об утверждении плана работы по 

формированию и функционированию МС 

педагогических работников 



функционированию 

МС  
 

 Мониторинг 

эффективности 

функционирования 

МС  

не реже 

двух раз в 

год 

(январь, 

июнь) 

руководитель и 

педагоги ОО 

Выявлены проблемы и внесены 

корректировки при 

формировании и 

функционировании МС 

педагогических работников 

  

Заполненные карты мониторинга. Внесены 

корректировки в соответствии с результатами 

мониторинга в план работы на 2024-2025 учебный 

год 

 Организация    

апробации    новых     

технологий     

методической    

работы и их 

тиражирование: 

мероприятия по 

профилактике 

проф. выгорания. 

28.10.2024 

– 

05.11.2024 

30.12.2024 

– 

08.01.2025 

22.03.2025 

– 

Проектная команда 

ОО 

Положительная динамика 

количества педагогических 

работников, закрепление 

педагогов на рабочих местах, 

предупреждение 

возникновения и снижения 

эмоционального и 

профессионального выгорания. 

План социально-педагогического тренинга  

2. Координация методической работы и формирование методической инфраструктуры 
 Заседание МС на 

тему: «Система 

оценки качества 

образования в ОО» 

28.10.2024 

– 

05.11.2024 

 (дата по 

согласован

ию) 

Руководитель 

методического 

совета ОО 

Чернышова С.А.  

Формирование единых 

подходов к оценке 

образовательных результатов, 

повышение качества 

образования 

Повестка, протокол 

 
 

3.  

3.1. Организационное сопровождение деятельности методического совета  

 Заседание МС на 

тему: 

«Эффективное 

использование 

30.12.2024 

– 

08.01.2025 

председатель МС состав Совета Согласование подходов к 

использованию ресурсов 

системы образования, 

обеспечение качественной 

Повестка, протокол 



ресурсов системы 

образования 

образования» 

(дата по 

согласован

ию) 

реализации образовательных 

программ в сетевой форме 

 Заседание МС на 

тему: «Система 

оценки качества 

образования в ОО» 

28.10.2024 

– 

05.11.2024 

 (дата по 

согласован

ию) 

руководитель МС педагоги ОО Формирование единых 

подходов к оценке 

образовательных результатов 

на уровне ОО, повышение 

качества образования 

Повестка, протокол 

 Заседание МС на 

тему: 

«Эффективное 

использование 

ресурсов системы 

образования» 

30.12.2024 

– 

08.01.2025 

(дата по 

согласован

ию) 

руководитель МС педагоги ОО Согласование подходов к 

использованию ресурсов 

системы образования, 

обеспечение качественной 

реализации образовательных 

программ в сетевой форме 

Повестка, протокол 

3.2.Управление деятельностью методической службы 

 Участие в 

муниципальном 

Семинаре по 

организации 

работы 

методических 

служб ОО  

Октябрь 

2024 (дата 

по 

согласован

ию) 

Труфанова А.А. 

руководитель 

муниципальной 

информационно-

методической 

службы 

Калинова С.А. 

методист МИМС, 

руководители ШМО 

Школьные 

методические 

службы, ШМО 

Вырос процент 

удовлетворенных запросов 

педагогических работников 

ОУ района в научно-

методическом сопровождении 

деятельности 

Программа семинара; 

списки участников   

 Разработка планов 

работы ШМО 

Сентябрь 

2024 

МС, руководители 

ШМО 

ШМО Деятельность ШМО 

скоординирована и направлена 

на решение приоритетных 

задач системы образования   

План работы 

3.3.Непрерывное повышение профессионального мастерства педагогических работников и управленческих кадров  

 

 Изучение запросов 

на методическое 

Постоянно  МС Руководитель и 

педагоги ОО 

Исследованы потребности 

педагогических работников  

Данные исследования. 

Сформирован перечень 



сопровождение и 

оказание 

практической 

помощи 

педагогическим 

работникам и 

управленческим 

кадрам 

востребованных форм 

научно-методического 

сопровождения 

организации 

методической работы 

организациях. 

 Сопровождение 

диагностики 

профессиональных 

компетенций 

В течение 

учебного 

года в 

соответстви

и с планом 

МС учителя-

предметники, 

другие специалисты 

ОО 

Организовано непрерывное 

повышение 

профессионального 

педагогического мастерства 

педагогов 

Для педагогов, 

прошедших диагностику 

профессиональных 

дефицитов разработан и 

реализован ИОМ, 

сопровождаемый на 

институциональном 

уровне 

 Формирование   

банка данных 

профессиональных 

дефицитов 

педагогических и 

управленческих 

кадров района. 

Постоянно  МС, руководители 

ШМО 

Административные 

команды ОО 

Наличие и систематическое 

(после каждой диагностики) 

пополнение банка данных 

профессиональных дефицитов 

педагогических работников. 

Банк данных 

профессиональных 

дефицитов 

 Построение и 

сопровождение 

ИОМ 

непрерывного 

профессионального 

развития 

педагогических 

работников и 

управленческих 

кадров  

в течение 

учебного 

года в 

соответстви

и с планом  

 МС, руководители 

ШМО, 

административные 

команды ОО 

 

Учителя-

предметники, 

другие специалисты 

Обеспечен перенос 

приобретенных в ходе 

освоения индивидуальных 

образовательных маршрутов 

компетенций в реальную 

педагогическую  

Информационно-

аналитическая справка. 



 Анализ результатов 

диагностики 

профессиональных 

компетенций 

педагогических 

работников   

В течение 

года 
руководитель МС 

Чернышова С.А.  

 

Педагоги ОО 

Выявлен запрос на 

направления повышения 

квалификации, выявление 

профессиональных 

педагогических и 

управленческих дефицитов – 

«точек роста». 

Списки слушателей КПК 

 Сопровождение 

прохождения 

курсов повышения 

квалификации для 

педагогов 

 

 

В течение 

года 

руководитель МС 

Чернышова С.А.,  

руководители ШМО 

Педагоги ОО. 
Профильные 

направления…. 

Поддержка     

профессионального    развития   

педагогических работников 

через перенос приобретенных 

(усовершенствованных) 

профессиональных 

компетенций педагогического 

работника в ежедневную 

педагогическую  практику. 

Реализация программ 

повышения 

квалификации  

 Организационно-

методическое 

сопровождение 

внедрения 

моделей 

«горизонтального 

обучения» 

педагогических 

работников  

В течение 

года 

 

руководитель 

методической 

службы 

Чернышова С.А.  

Проектные 

команды ОО 

Обеспечена индивидуализация 

и формирование траектории 

непрерывного 

профессионального развития 

педагогических          

работников и управленческих 

кадров. 

Информационно-

статистические справки, 

ссылки на анонс 

мероприятий  

4. Информационно-консультативная поддержка 

 Координация 

закупки учебников  

2024-2025 

учебный 

год 

библиотекарь Руководитель ОО, 

библиотекарь 

Координация деятельности ОО 

с целью своевременного 

обеспеченья образовательного 

процесса учебниками 

Информационные 

письма 

 Участие в 

Консультациях на 

платформе ИКОП 

В 

соответств

ии с 

руководители ШМО Проектные 

команды ОО 

Участие в обсуждении, 

определены мероприятия в 

соответствии с задачами 

План, повестка 

мероприятия 



«Сферум» для 

школьных 

проектных команд 

в соответствии с 

задачами 

региональных 

проектов и плана 

работы МС НМС. 

дорожным

и картами 

проектов, 

по запросу 

федеральных, региональных и 

муниципальных программ 

 Работа в 

оперативном 

муниципальном 

канале 

методической 

поддержки 

учителям по 

тематическим 

направлениям  

В течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

Руководители ШМО 

по предметным 

направлениям 

Проектные 

команды ОО 

Ликвидация 

профессиональных дефицитов 

педагогов, влияющих на 

качество образовательных 

результатов с опорой на 

педагогические ресурсы. 

 

Наличие каналов 

оперативной связи, чатов 

(ВК Мессенджер и 

ИКОП «Сферум») 

5. Реализация комплекса мероприятий в целях обеспечения переноса приобретенных в ходе повышения квалификации и 

освоения индивидуальных образовательных маршрутов компетенций в реальную педагогическую практику (в формате 

стажировок, мастер-классов, организации обмена опытом, посещения учебных занятий педагогических работников) 

 Рассмотрение и 

утверждение 

разработанного на 

муниципальном 

уровне шаблона 

«Положения о 

формах, 

периодичности, 

порядке текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

Сентябрь 

2024 

МС Проектная команда 

ОО 

Обеспечение единства 

подходов к оценке 

образовательных результатов 

обучающихся 

«Положение о формах, 

периодичности, порядке 

текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся» в  ОО 



аттестации 

обучающихся» 

 Разработка единых 

критериев оценки 

заданий по 

предметам 

Сентябрь 

2024 

МС ШМО, проектная 

команда ОО 

Формирование единого 

образовательного 

пространства, обеспечение 

единства подходов к оценке 

образовательных результатов 

обучающихся 

Единые критерии оценки 

заданий по предметам 

 Посещение 

учебных занятий 

педагогических 

работников 

В течение 

года 

МС, руководители 

ШМО, 

административная 

команда ОО 

Руководитель ОО, 

педагоги ОО 

Внедрение приобретенных в 

ходе повышения 

квалификации и освоения 

индивидуальных 

образовательных маршрутов 

компетенций в реальную 

педагогическую практику, 

повышение уровня 

профессионального 

мастерства, повышение 

качества образования 

Справка по 

количественным и 

качественным 

индикаторам посещения 

учебных занятий 

педагогических 

работников, списки 

участников 

 Формирование 

единых протоколов 

контрольных работ 

по предметам 

Сентябрь 

2024 

МС ШМО, 

руководитель и  

педагоги ОО 

Формирование единого 

образовательного 

пространства района, 

объективный анализ 

результатов КР, анализ 

усвоения всех КЭС на всех 

уровнях образования 

Единые подходы 

 Принять участие в 

муниципальном 

мастер-классе по 

ИОМ  

01.11.2024 Административные 

команды ОО 

Руководитель и 

педагоги ОО 

Внедрение приобретенных в 

ходе повышения 

квалификации и освоения 

индивидуальных 

образовательных маршрутов 

Участие в программе  

ЕМД  

(не менее 10 фотографий 

в формате *jpeg (jpg) (в 

электронном виде) 



компетенций в реальную 

педагогическую практику 

6. Выявление и организация распространения лучших практик, направленных на достижение приоритетных задач в области 

образования, в том числе практик научно-методического сопровождения руководителей и педагогов  

 Принять участие в 

Мастер-классе: 

«Электронные 

образовательные 

ресурсы для 

реализации 

магистральных 

направлений 

проекта “Школа 

Минпросвещения»: 

опыт участия в 

стратегической 

сессии «Лидеры 

Сферума» или чему 

я научу коллег) на 

базе центра 

«Точка роста» 
МКОУ 

«Синявинская 

СОШ» 

Сентябрь 

2024 
МС 

 

Проектная команда 

ОО 

Использование ИКОП 

«Сферум» в интеграции с 

региональными сервисами 

электронной школы 

(«Электронный журнал», 

«Электронный дневник»), 

реализованными в 

Государственной 

информационной системе 

«Современное образование 

Ленинградской области», 

достижение следующих 

значений ключевых 

показателей использования 

платформы в ОО, а также 

верифицированного 

образовательного контента 

при организации и проведении 

образовательного и 

воспитательного процесса в 

образовательных 

организациях района, 

обеспечить трансляцию 

успешного опыта в формате 

горизонтального обучения 

Повестка, список 

участников  

 Принять участие в 

Едином 

методическом дне: 
«Функциональная 

1 ноября 

2024 года 

МС, руководитель 

ОО  

 

Руководители 

ОО, специалисты 

ММС, 

Обмен мнениями по поводу 

педагогических поисков, 

трансляция эффективных 

практик. Повышение 

Участие 



грамотность – 

основа ФГОС: 

традиции, 

инновации, 

проблемы и 

решения» на базе 

МБОУ «Кировская 

СОШ №2» 

руководители и 

педагоги ОО 

компетентности педагогов по 

вопросам формирования и 

оценивания ФГ, повышение 

сформированности 

метапредметных результатов 

 Принять участие в 

Методическом 

диалоге «Я считаю 

оптимальным…» 

для заместителей 

по УВР 

Январь 

2025 

МС Зам. по УВР ОО Обмен опытом работы между 

заместителями по УВР по 

обеспечению объективности 

ВСОКО  

Адресные рекомендации 

 Формирование   и 

систематическое 

обновление банка 

успешных 

педагогических 

практик. 

 руководитель МС 

 

Педагогические 

работники  

Организация диссеминации 

успешного педагогического 

опыта, наставническая работа  

Размещение в открытом 

доступе базы успешных 

педагогических практик 

педагогов района по 

актуальным 

направлениям развития 

системы образования.  

7. Образовательные, методические мероприятия (конференции, форумы, профессиональные конкурсы и др.) 

 Принять участие в 

муниципальной 

серии адресных 

семинаров на тему 

«Работа с 

«проблемными» 

компонентами 

педагогов в ГИС 

СОЛО – один из 

инструментов 

повышения 

12,19 

сентября 

2024 года 

Руководитель ОО  команда ОО, 

администратор ГИС 

СОЛО 

Формирование единого 

образовательного 

пространства района, 

объективный анализ 

результатов КР, анализ 

усвоения всех КЭС на всех 

уровнях образования 

План мероприятия, 

методические 

рекомендации, списки 

участников  



качества 

образования» 

 Серия 

методических 

семинаров 

«Рабочие 

программы по 

ФГОС и ФООП: как 

составить и 

изменить»  

В течение 

года по 

плану 

РМО 

руководители ШМО  Учителя - 

предметники 

Развитие профессиональных 

компетенций, повышение 

качества образовательного 

процесса 

Повестка, список 

участников 

 Педагогический 

диспут «Индекс 

качества 

образования и где 

мы в нем…» на 

базе центра 

«Точка роста». 

Октябрь 

2024 

Руководитель ОО Проектные 

команды ОО 

Формирование единых 

подходов к оценке качества 

образования, анализ 

проблемных компонентов в 

деятельности каждой ОО. 

Повестка, список 

участников 

 Практико-

ориентированный 

семинар для 

заместителей 

директоров по УВР 

по повышению 

объективности 

оценки 

образовательных 

результатов 

обучающихся с 

использованием 

инструментов ГИС 

СОЛО 

Октябрь 

2024  

 

МС Заместитель 

директора по УВР 

Формирование единых 

подходов к контролю 

деятельности педагогов при 

оценке образовательных 

результатов обучающихся и 

корректной работе в ГИС 

СОЛО 

Адресные методические 

рекомендации по итогам 

для зам. по УВР 



 Конкурс «Педагог 

лета» 

Октябрь 

2024 

Начальники ЛОЛ, 

ЛТО 

педагоги ОО Обеспечение возможности для 

анализа, оформления и 

представления 

педагогического опыта; 

непрерывного 

профессионального развития 

педагогов. Повышение уровня 

компетенций педагогов. 

Распоряжение о 

проведении и итогах 

конкурса. 

 Конкурс 

профессионального 

педагогического 

мастерства 

«Учитель года» 

Октябрь-

ноябрь 

2024 

Руководитель ОО Руководители и 

педагоги ОО 

Обеспечение возможности для 

анализа, оформления и 

представления 

педагогического опыта; 

непрерывного 

профессионального развития 

педагогов. Повышение уровня 

компетенций педагогов. 

Приказ о проведении 

конкурса. 

 Устный 

родительский 

журнал «Разговоры 

о важном» 

Декабрь 

2024 

 Руководитель ОО, 

родители 

Повышение открытости 

образовательной системы ОО, 

вовлечение родителей в 

активное педагогическое 

общение 

Анонс мероприятия. 

 Участие в 

практико-

ориентированном 

семинаре для 

представителей 

родительского 

комитета ОО по 

формированию 

положительного 

отношения к 

объективной 

оценке 

Март 2025  Руководитель и 

педагоги, 

представители 

родительского 

комитета ОО 

Формирование 

положительного отношения к 

объективной оценке 

образовательных результатов, 

уменьшение тревожности 

родителей, повышение 

информированности о ВСОКО 

Фотоотчет о участии в 

мероприятии 

 



образовательных 

результатов 

 Участие в серии 

круглых столов 

«Практическая 

работа с трудными 

подростками» 

совместно с 

МКУДО «Центр 

психолого-

педагогической, 

медицинской и 

социальной 

помощи» 

 В течение 

года по 

плану 

ЦДиК 

Заместители по ВР Заместители по ВР, 

социальные 

педагоги, советники 

по воспитанию 

Развитие системы 

психологической помощи 

обучающимся 

План 

 Участие в 

методическом 

семинаре для 

директоров школ и 

заместителей по 

УВР «ВСОКО: 

проблемы, 

возможности и 

решения» 

Май 2025 КО, МИМС Руководитель и 

заместитель 

директоров по УВР 

Подведение итогов работы по 

обеспечению объективности 

ВСОКО в 2024-2025 учебном 

году, постановка задач на 

следующий учебный год 

список участников 

8. Организация и проведение мероприятий по привлечению и закреплению педагогических кадров в ОО  

 Формирование 

профкласса  

естественно-научной 

направленности   

Август 

2024 

КО Руководитель ОО Организация 

профориентационной работы с 

целью привлечения в ОО 

молодых педагогов 

Приказ о создании 

класса 

 Участие в создании 

сетевого 

сообщества 

руководителей 

ППППК на базе 

Сентябрь 

2024 

МИМС Руководители ОО Координация деятельности 

ПППК на уровне района, 

выработка единых подходов к 

организации деятельности 

ПППК. 

Участие в оперативном 

канале связи, чат 

сообщества 



Шлиссельбургская 

СОШ №1 

 Актуализация 

списков студентов 

пед. колледжей и 

ВУЗов, 

проживающих в 

с.Шум 

Сентябрь 

2024 

Руководитель ОО Руководитель ОО Привлечение к проведению и 

участию в мероприятиях 

студентов ЛГУ им. Пушкина, 

Гатчинского педагогического 

колледжа и т.д. (в т.ч. 

обучающихся по целевым 

направлениям) 

Списки студентов 

 Актуализация 

списка молодых 

педагогов 

Сентябрь 

2024 

 Руководитель ОО Обеспечение равного доступа 

для всех молодых педагогов к 

научно-методическому 

сопровождению 

Реестр молодых 

педагогов  

 Методический 

диалог 

«Современный 

педагог: 

компетенции, 

развитие, стиль» 

Октябрь 

2024 

МС Молодые педагоги Выработка единых подходов к 

осуществлению 

профессиональной 

деятельности  

Список участников  

 Встреча с 

руководством пед. 

колледжей и ВУЗов 

Октябрь 

2024 

Руководитель ОО  Выстраивание модели 

взаимодействия с целью 

налаживания контактов и 

создания условий для притока 

молодых специалистов 

Фотоотчет  

 Единый 

методический 

день: 
«Функциональная 

грамотность – 

основа ФГОС: 

традиции, 

инновации, 

проблемы и 

1 ноября 

2024 года 

Руководитель ОО  

 

Руководители 

МОУО, 

специалисты ММС, 

руководители и 

педагоги ОО 

Использование 

образовательной 

инфраструктуры 

муниципалитета. Обмен 

мнениями по поводу 

педагогических поисков, 

трансляция эффективных 

практик. Повышение 

компетентности педагогов по 

Списки участников 



решения» на базе 

МБОУ «Кировская 

СОШ №2» 

вопросам формирования и 

оценивания ФГ, повышение 

сформированности 

метапредметных результатов 

 Совещание 

руководителей 

ППППК по 

вопросам 

подготовки к 

конкурсам и 

мероприятиям для 

обучающихся 

Январь 

2025 

МИМС, ЦИТ Руководители 

ППППК 

Обеспечение одинаковых 

условий участия в конкурсах 

для всех обучающихся ПППК, 

прозрачность критериев 

оценивания, повышение 

уровня организации конкурса 

и конкурсных работ 

Список участников 

совещания 

 Участие в 

муниципальном 

мастер–классе 

«Я могу вас 

научить» 

Февраль 

2025 

МИМС МИМС Привлечение к участию 

студентов ЛГУ им. Пушкина, 

Гатчинского педагогического 

колледжа и т.д.  

Программа, списки 

участников 

 Выезд 

руководителя ОО 

ВУЗы и колледжи 

«Мы вас ждем» 

Апрель 

2025 

Руководитель ОО Руководитель ОО Привлечение молодых 

педагогов в ОО  

Наглядные материалы, 

брошюры, буклеты ОО 

 Сопровождение 

педагогических 

работников    с    

длительным    

перерывом в 

педагогической 

деятельности, а 

также 

педагогических 

работников, не 

имеющих базового 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по УВР 

Руководители и 

педагоги ОО 

Обеспечение 

функционирования 

муниципальной системы 

наставничества. 

Сопровождение  



педагогического 

образования 

 Мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

профессионального 

выгорания 

педагогов 

«От сопротивления 

к успеху» 

В течение 

года по 

плану 

ШМО Проектные 

команды 

Положительная динамика 

количества педагогических 

работников, закрепление 

педагогов на рабочих местах, 

предупреждение 

возникновения и снижение 

эмоционального и 

профессионального выгорания 

Планы социально-

педагогических 

тренингов 

9. Организация работы партнёрских пары школы с привлечением успешных ОО 

 Принять участие в 

установочном 

совещании по 

сетевому 

наставничеству 

школ со стабильно 

высокими 

образовательными 

результатами 

обучающихся и  

школ, учащиеся 

которых имеют 

риски учебной 

неуспешности 

2024 Руководитель ОО Руководитель ОО Определение основных 

направлений сетевого 

наставничества.  

Определение партнеров 

сетевого 

взаимодействия. Проект 

договора, соглашений о 

взаимодействии на 2024-

2025 учебный год 

 Участие в 

проектной 

мастерской: 

«Корректировка 

содержания планов 

взаимодействия на 

2024-2025 учебный 

год» в соответствии 

Октябрь 

2024 

 Школьная сетевая 

команда 

Осуществлена корректировка 

содержания планов 

взаимодействия на 2024-2025 

учебный год в соответствии с 

рекомендациями по 

результатам регионального 

мониторинга. Представлены 

Подписанные договоры, 

соглашения о 

взаимодействии на 2024-

2025 учебный год в целях 

обеспечения 

продуктивной адресной 

профессиональной 

поддержки. 



с актуальными 

направлениями 

развития системы 

образования. 
 

планы совместной работы на 

учебный год. 

 Адресная помощь 

педагогам через 

организацию 

наставничества 

педагогических 

работников 

 

В течение 

года 

 Руководитель ОО Руководитель ОО, 

педагоги, 

наставнические 

пары, группы 

Создание условий для 

трансляции позитивного 

педагогического опыта, 

изменений системы 

профессиональных 

коммуникаций педагогов в 

режиме постоянного 

взаимодействия, в активных 

формах сотрудничества – 

«горизонтальное обучение».  

 

Статистическая справка 

по результатам 

взаимодействия  

10. Анализ выполнения целевых федеральных, региональных и муниципальных программ образования и воспитания  

 Содействие 

выполнению 

целевых 

федеральных, 

региональных и 

муниципальных 

программ 

образования и 

воспитания 

Постоянно  руководители ШМО Административные 

команды ОО, 

методическая 

служба ОО, ШМО, 

педагоги и др. 

специалисты ОО 

Показатели деятельности ОО 
всех типов соответствуют 

целевым показателям, 

показывают результативность, 

соответствующую 

региональным и федеральным 

нормативам. 

результаты мониторинга 

 Образовательные 

организации и 

педагоги включены 

в реализацию 

региональных 

проектов 

национального 

2024-2025 КО, руководитель 

ОО 

Административные 

команды ОО, 

методическая 

служба ОО, ШМО, 

педагоги и др. 

специалисты ОО 

Положительная динамика 

количества ОО и педагогов, 

включенных в реализацию 

программ различного уровня. 

Реализация проектов 



проекта 

«Образование» и в 

муниципальные 

программы 

 Учет мнения 

участников 

образовательных 

отношений 

Апрель 

2025 

Административная 

команда ОО 

Административная 

команда ОО 

Учет мнения участников 

образовательных отношений 

при выборе модуля ОРКСЭ, 

профилей обучения, 

предметов, изучаемых на 

углубленном уровне, курсов 

внеурочной деятельности, 

учебного плана (в части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений) 

Статистический отчет 

 Анализ динамики 

доли педагогов, в 

отношении 

которых разработан 

и реализован ИОМ. 

По плану Административная 

команда ОО 

Административная 

команда ОО  

Оказание адресной помощи 

педагогическим работникам. 

Для всех педагогов, 

прошедших диагностику 

профессиональных 

дефицитов, разработан и 

реализован ИОМ 

Реализация ИОМ 

 Разработка и 

реализация планов 

ОО: 

 -  мер по 

сопровождению 

учащихся, 

имеющих признаки 

учебной 

неуспешности  

Сентябрь – 

в течение 

года 

Административная 

команда ОО 

Административная 

команда ОО, ШМО 

Формирование внутренней 

системы оценки качества 

образования (ВСОКО) в части 

профилактики учебной 

неуспешности для 

предотвращения появления 

низких образовательных 

результатов и повышения 

качества работы с 

обучающимися, 

испытывающими трудности в 

освоении основных 

мониторинг работы с 

группой риска 



общеобразовательных 

программ и социальной 

адаптации. 

 Итоги работы за 

год. 

Август-

сентябрь  

2024 

Административная 

команда ОО 

Административная 

команда ОО  

Положительные итоги ВПР, 

НИКО, ГИА и результаты 

мониторингов  

Анализ работы 

 

 

 

 

 



 


		2024-10-10T16:11:30+0300
	Кибанов Олег Иванович
	Я являюсь автором этого документа




